
 
                                                                               Havlíčkovo nábřeží 600, 762 75 Zlín, IČO: 27661989  

                                                                                                    Urologické oddělení, tel. 577 552 737 

 

Nádory zevního genitálu  

Definice 

Nádory zevního genitálu zahrnují zhoubný novotvar penisu, šourku a močové trubice. Všeobecně 

nejsou nádory zevního genitálu v oblasti severní Ameriky a západních zemích tak časté. Přesto 

mohou mít důležitý dopad na kvalitu života, a proto vyžadují odborný přístup.  

Zhoubný novotvar penisu vychází nejčastěji z dlaždicobuněčného epitelu, ačkoliv může zahrnovat i 

zhoubný novotvar kůže - melanom, sarkom a nádory z bazálních buněk. Různé kožní onemocnění 

penisu a šourku je potřeba vždy došetřit, zda se jedná o nezhoubný nebo zhoubný nádor.  

Šourek může být postižen extramamární  Pagetovou chorobou, vyžadující správnou diagnostiku a 

léčbu.  

Zhoubné nádory močové trubice se mohou vyskytovat v souvislosti se zhoubným nádorem močového 

měchýře, ale mohou být přítomny i samostatně.  

 

Terapie 

Podstatou efektivní terapie je včasná diagnostika a správná terapie. Základem terapie je odstranění 

daného onemocnění s ohledem na zachování močových a sexuálních funkcí.  

Diagnostika začíná pohovorem o anamnéze pacienta, dále následuje fyzikální a zobrazovací 

vyšetření.  

Terapie je v rozsahu onemocnění buď lokální zahrnující záchovné operace až po radikální chirurgické 

řešení s nutnou rekonstrukcí zevního genitálu. Ve vybraných případech je nutná radioterapie a 

chemoterapie. 

Urologové na základě svých zkušeností jsou schopní správně onemocnění diagnostikovat a vybrat 

nejlepší léčebnou modalitu.  

 


